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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om ændring af Inatsisartutlov om orlov og dagpenge ved 

graviditet, barsel og adoption. (Forlængelse af forældreorlovsperioden) 

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet)  

(1. behandling) 

 

Demokraatit ser med stor glæde på, at Naalakkersuisut nu har lavet et lovforslag om forlængelse af 

forældreorlov i forbindelse med fødsel på trods af, at Naalakkersuisut forkastede vores forslag til at starte 

med.  

 

Vi holder stadigvæk fast i vores overbevisning om, at en forlængelse af forældreorloven vil tilgodese 

nybagte familier. Det vil ikke alene give dem bedre tid sammen med deres nyfødte, men også sikre 

spædbarnet en bedre start på livet. Et spædbarns udvikling det første år er uhyre vigtig og danner grundlag 

for, hvordan det kommer til at klare sig fremadrettet. Det er netop derfor, at barsels- og forældreorlov 

eksempelvis i Danmark i forbindelse med graviditet og fødsel ser ud som den gør, og er opbygget på 

baggrund af evidens.  

 

Opbygningen er dannet på baggrund af viden og forståelse for de biologiske, relationelle- og 

tilknytningsmekanismer for den gravide, og for tiden efter fødslen, hvor spædbarnet og forældrene skal 

skabe den fornødne tilknytning med mindst mulig forstyrrelse. Derfor mener vi, at vi kunne have anvendt 

viden og erfaring tidligere, og det er derfor kun på sin plads at effektuere forslagets gode hensigter.  

Derudover vil forslaget give mulighed for, at forældre kan forberede sig på at komme tilbage på 

arbejdsmarkedet. Det er sådan, at det er en stor udfordring at få sine børn indsluset i faginstitutioner i de 

større byer. Oftest er der lang venteliste, hvilket bevirker at forældrene tvinges til at bruge deres ferie, 

mens de venter på at barnet kan starte i daginstitutionen. Nogle forældre mister sågar indtægt, hvis de ikke 

har pasningsmulighed eller har feriedage til gode.  

 

Demokraatit vil ikke blande sig i, hvad familierne bruger deres ferier på, men det er væsentligt at pointere 

den aktuelle, uhensigtsmæssige konstruktion, som skader børnefamilierne og arbejdsmarkedet i relation til 

den nuværende orlovsvarighed. Det er ganske enkelt ikke godt nok for barnets tarv og for forældrenes og 

virksomhedernes samvittighed, at forældreorloven ikke er længere. 

For det første er barnet ikke gammelt nok, og er derfor for skrøbeligt psykisk og fysisk til at blive indsluset i 

daginstitutioner i så tidligt et stadie i sit liv. For det andet vil forlængelsen give forældrene mulighed for at 

være sammen med barnet i længere tid og derved skabe det fornødne bånd, og få forbedret deres 
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muligheder for at få barnet indsluset i daginstitution uden at bruge deres ferie. Sidstnævnte vil tilgodese 

både arbejdsmarkedet, men også familiernes frihed til at tilrettelægge deres ferier som en samlet familie.  

Hvis vi skal have flere af vores unge grønlændere hjem efter endt uddannelse i udlandet, kan forslaget også 

være med til at skabe større incitament for, at de kommer hjem tidligere, da det vil være med til at 

minimere forskellen på orlovspolitikken i Danmark og Grønland.  

Der er derfor flere argumenter, der taler for, at forældreorloven forlænges, og vi har derfor alt mulig grund 

til at vedtage lovforslaget. Med disse ord vil selvfølgelig anmode om, at forslaget sendes til Famile- og 

Sundhedsudvalget inden 2. behandlingen.  

 

 


